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ACTUALITATE

TikTok, sub presiunea 
alegerilor din România
UE spune că TikTok a făcut modificări inter‑
ne pentru a proteja alegerile prezidenţiale 
româneşti de interferenţe străine. Pagina 5

POLITICĂ

Emil Boc nu pleacă la CCR: 
„Nu mă interesează”
Primarul Emil Boc a respins ferm ideea unei 
eventuale candidaturi pentru funcţia de ju‑
decător la Curtea Constituţională. Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

„Donează‑ţi strada,  
noi o asfaltăm!”
Primarul Bogdan Pivariu anunţă lansarea 
unei campanii de preluare a străzilor pri‑
vate în domeniul public.  Pagina 6

EDUCAŢIE

Simulare cu probleme  
la bacalaureat
La simularea examenului de bacalaureat, 
aproape 40% dintre elevii clujeni nu au 
reuşit să obţină media 6.  Pagina 5

ECONOMIE

Contractul pentru „Lotul 
Meseş” merge la semnat
Contractul pentru cel mai valoros lot din 
Autostrada Transilvania va fi semnat la 
sfârşitul acestei săptămâni.  Pagina 2
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Comisia Europeană, dispusă la negocieri cu SUA
Comisia Europeană a transmis marţi că 

este dispusă să negocieze sporirea impor‑
turilor de gaze naturale lichefiate (GNL) 
din SUA, aşa cum a sugerat preşedintele 
american Donald Trump pentru ca acesta 
să accepte reducerea taxelor vamale pe ca‑
re le‑a anunţat săptămâna trecută, preci‑
zând însă că nu Bruxellesul discută şi sem‑
nează contractele, ci companiile interesa‑
te, deşi politica energetică a UE este influ‑
enţată de executivului comunitar, relatea‑
ză agenţia de ştiri EFE, citată de Agerpres.

„Jumătate din gazul nostru natural li‑
chefiat (GNL) vine deja din SUA şi suntem 
dispuşi să achiziţionăm mai mult, să cola‑
borăm cu administraţia Donald Trump, sun‑
tem dispuşi să negociem cu SUA”, a decla‑
rat la o conferinţă de presă purtătoarea de 

cuvânt a Comisiei Europene pentru secto‑
rul energetic, Anna‑Kaisa Itkonen.

Totuşi, ea a subliniat că executivul exe‑
cutivul comunitar „ca atare nu este un ju‑
cător pe piaţă”, la o zi după ce Trump a 
respins oferta europeană de taxe vamale 
reciproce zero pentru produsele industria‑
le şi a semnalat că ar putea accepta o di‑
minuare a taxelor vamale de 20% (25% 
pentru autovehicule, oţel şi aluminiu) pe 
care le‑a decis săptămâna trecută contra U‑
niunii Europene numai dacă aceasta va 
cumpăra din SUA produse energetice în va‑
loare de 350 de miliarde de dolari, sumă 
ce reprezintă deficitul comercial al SUA în 
comerţul cu UE.

Uniunea Europeană şi‑a stabilit un 
obiectiv – neobligatoriu pentru statele 

membre – de a elimina complet importu‑
rile de gaze naturale ruseşti până în anul 
2027, în contextul deteriorării relaţiilor 
cu Rusia după invazia în Ucraina. Însă u‑
nele state membre nu au reuşit să‑şi di‑
versifice substanţial importurile energe‑
tice. Mai mult, importurile de gaze ru‑
seşti în UE au crescut anul trecut, după 
ce scăzuseră în 2023.

Anul trecut, 16,1% din petrolul consu‑
mat în UE a fost achiziţionat din SUA. De 
asemenea, 45,3% din GNL‑ul importat anul 
trecut de UE provine din SUA. Alţi furni‑
zori importanţi de GNL pentru ţările UE 
mai sunt Rusia (17,5%) şi Norvegia 
(13,5%), aceasta din urmă fiind de aseme‑
nea furnizorul a 45,6% din gazul natural 
importat de UE prin conducte.

Încep lucrările la pasajul suprateran între Cluj și Florești
Trafic deviat pe ruta Cluj‑Napoca‑Florești pentru construcția pasajului suprateran de la centura metropolitană. 
„Nu se diminuează numărul de benzi. Tot patru benzi rămân. Numai că două vor fi deviate. Pasajul se va face 
practic pe mijlocul drumului național”, a transmis primarul Emil Boc.  Pagina 6

Retragerea americană, risc pentru România?
NATO se clatina

)

SUA vor să retragă 10.000 de soldați americani din România, Polonia și alte țări din Europa de Est.

Pentagonul ia în calcul retragerea a 
până la 10.000 de militari din România, 
Polonia și din alte țări din Europa de 
Est, o informație prezentată în presa 
americană, dar încă neconfirmată ofici‑
al de Administrația Trump. Retragerea 
militarilor americani din România nu 
înseamnă neapărat și retragerea 
prezenței americane, însă scenariul u‑
nei diminuări a trupelor SUA în țara 
noastră este un semnal politic major, 

consideră Claudiu Degeratu, expert în 
relații internaționale. 

La baza de la Deveselu sunt circa 200 
de militari ametricani care operează scu‑
tul antirachetă, în timp ce la baza aeri‑
ană de la Câmpia Turzii sunt alți peste 
100 de militari. 

Experții avertizează că momentul u‑
nei posibile retrageri ar putea alarma 
aliații NATO și încuraja acțiunile 
președintelui rus Vladimir Putin.

Discuțiile interne despre reducerea 
prezenței militare americane în România 
și Polonia au loc într‑un moment în care 
președintele Donald Trump încearcă să‑l 
convingă pe Putin să accepte un armistițiu.

Administrația Trump a spus clar că 
dorește ca aliații europeni să‑și asume 
mai multă responsabilitate pentru propria 
apărare, permițând Statelor Unite să‑și 
concentreze resursele militare asupra Chi‑
nei și altor priorități.  Pagina 3

Cei mai așteptați artiști ai verii

Electric Castle a anunțat line‑up‑ul final pentru ediția din 2025, iar lista este una spectaculoasă: peste 200 de artiști, printre care Justin Timberlake, 
Justice, Yungblud, Queens of the Stone Age, Bicep sau Rudimental vor transforma Castelul din Bonțida într‑o adevărată cetate a muzicii.  Pagina 4
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, a anunţat 

că la sfârşitul acestei săptă-

mâni va fi  semnat cel mai 

mare contract din istoria 

CNAIR. Este vorba de con-

tractul entru cele două 

tronsoane din Autostrada 

Transilvania, dintre Poarta 

Sălajului şi Nuşfalău, tra-

seu ce include şi Tunelul 

Meseş, cel mai lung tunel 

de autostradă din România.

„O veste bună la sfârşitul 

acestei săptămâni vom sem-

na ultimul şi cel mai valoros 

lot ca şi sumă de pe Autostra-

da Transilvaniei. Şi aici vor-

bim de lotul de la Poarta Să-

lajului la Nuşfalău. Este un 

contract de 6,62 miliarde de 

de lei, cel mai mare contract 

din istoria CNAIR şi cu oca-

zia semnării acestui contract, 

toate loturile afl ate în con-

strucţie în acest moment de 

pe Autostrada Transilvaniei 

vor intra în faza fi nală, în cea 

de execuţie, şi anume mă re-

fer la loturile de la Nădăşelu 

până la Nuşfalău şi totodată 

de la Suplaclu de Barcău pâ-

nă la Biharia. Autostrada Tran-

silvania este una din autostră-

zile importante din România 

care trebuie să fi e fi nalizată 

în anii viitori”, a spus minis-

trul pe TikTok.

La început lui martie, Con-

siliul Naţional pentru Soluţi-

onarea Contestaţiilor (CNSC) 

a respins contestaţiile con-

structorului italian WeBuild 

şi ale constructorului turc Ma-

pa. Drept urmare, Compania 

de Drumuri a primit permisi-

unea să semneze cu turcii de 

la Makyol contractul pentru 

Lotul Meseş de pe Autostra-

da Transilvania.

Peste 40 km 
de autostradă şi şase 
ani pentru lucrări

Proiectarea şi execuţia sec-

ţiunilor Poarta Sălajului – Za-

lău şi Zalău – Nuşfalău a fost 

atribuită asocierii de fi rme tur-

ceşti Makyol Insaat Sanayi Tu-

rizm VE Ticaret AS – Ozaltin 

Insaat Ticaret VE Sanayi AS.

Lotul Meseş de 41 kilome-

tri dintre Poarta Sălajului şi 

Nuşfalău de pe Autostrada 

Transilvania este cel mai ma-

re contract pentru infrastruc-

tura rutieră lansat până acum 

în achiziţie. Acesta este ulti-

mul sector necontractat din 

Autostrada Transilvania (A3). 

Contractul pentru secţiunea 

care include şi tunelul Meseş 

de 3 kilometri.

Potrivit contractului con-

strucţia celor două secţiuni, 

cu o lungime totală de 41 

km, trebuie fi nalizată în 78 

de luni (18 luni proiectare, 

60 de luni execuţie).

¤ Tunelul Meseş (în lungime 

de 2,89 km), cel mai lung tu-

nel de autostradă din Româ-

nia. Acest tunel este format 

din două galerii unidirecţio-

nale care împreună totalizea-

ză 5,78 km.

¤ 65 de viaducte, poduri şi 

pasaje (în lungime totală de 

aproximativ 13 km).

Evaluarea pe acest segment 

de autostradă a durat mai bi-

ne de un an şi au fost înregis-

trate şapte amânări succesive.

Autostrada Transilvania. Cel mai mare contract 
din istoria CNAIR va fi semnat la sfârşitul săptămânii.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a respins ferm ideea unei 

eventuale candidaturi pen-

tru funcţia de judecător 

la Curtea Constituţională 

a României (CCR), decla-

rând că nu este interesat 

de o astfel de poziţie 

şi că prioritatea 

sa rămâne în continuare 

oraşul Cluj-Napoca.

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, a res-

pins categoric speculaţiile pri-

vind o posibilă candidatură 

pentru funcţia de judecător la 

Curtea Constituţională a Ro-

mâniei (CCR), afi rmând că nu 

este interesat de această po-

ziţie şi că prioritatea sa rămâ-

ne oraşul pe care îl conduce.

„Am răspuns de «n» ori la 

acest subiect. Este o propu-

nere care mă onorează, e o 

funcţie extrem de importantă 

în statul român. N-am solici-
tat, nu am primit, nu mă in-
teresează, nu există niciun 
fel de subiect cu privire la 
această temă. Nu plec la CCR.
Nu înţeleg de unde a plecat 

subiectul”, a declarat Emil Boc 

la un post de radio local.

Fost premier şi actual edil 

al Clujului, Boc şi-a reafir-

mat angajamentul faţă de 

administraţia locală, subli-

niind că proiectele în curs 

şi direcţia de dezvoltare a 

oraşului sunt principalele 

sale preocupări.

„Am spus clar anul tre-
cut, am candidat pentru 
funcţia de primar al Cluju-
lui. Habar nu am cine între-
ţine constant această atmo-
sferă. Pentru mine, cel mai 
important proiect politic pe 
care îl am este cel de pri-
mar al Clujului pentru ca, 

împreună cu clujenii, să du-

cem oraşul cât mai bine cu 

putinţă, să facem din Cluj un 

loc în care să ne simţim cât 

mai bine, să ne simţim aca-

să. Acesta este proiectul po-

litic în care am crezut, faţă 

de care mă dedic în fi ecare 

zi”, a adăugat Emil Boc.

La începutul lunii aprilie, 

preşedintele interimar al PNL, 

Cătălin Predoiu, a spus că 

Emil Boc are expertiză pen-

tru a fi  judecător CCR, are 

experienţă în materie de drept 

şi experienţă de conducere 

la nivel de Guvern. Decla-

raţia are loc în condiţiile în 

care au început să fi e vehi-

culate nume pentru cele trei 

posturi de judecători consti-

tuţionali care urmează să se 

elibereze în iunie.

Surse politice spun că par-

tidele din coaliţia de guverna-

re au început deja discuţiile 

pentru nominalizările privind 

cele trei locuri care se elibe-

rează la CCR. Printre favoriţi 

în momentul de faţă s-ar nu-

măra Emil Boc, Mihai Busuioc 

şi Csaba Asztalos. Doi dintre 

judecători vor fi  numiţi de Par-

lament, iar unul de şeful sta-

tului. Ilie Bolojan, preşedinte-

le interimar, a lăsat de înţeles 

că el ar putea face propunerea 

până îşi încheie mandatul, iar 

sursele Digi24 susţin că în PNL, 

Emil Boc e văzut ca favorit 

pentru nominalizarea din par-

tea Cotroceniului. De cealal-

tă parte, în discuţiile din in-

teriorul Partidului Social De-

mocrat, favorit pentru aceas-

tă poziţie cheie ar fi  actualul 

preşedinte al Curţii de Con-

turi, Mihai Busuioc. Manda-

tul unui judecător CCR este 

pe o perioadă de nouă ani. 

Cele trei numiri se vor face în 

iunie, când cei trei judecători, 

Livia Stanciu, Varga Attila şi 

preşedintele Marian Enache 

vor părăsi funcţiile.

Emil Boc nu pleacă la CCR: 
„Nu mă interesează”
Printre numele vehiculate pentru funcţia de judecător la Curtea Constituţională 
s-a aflat şi cel al primarului Emil Boc, care însă a dezminţit informația

Primarul Emil Boc a respins ferm ideea unei candidaturi pentru funcţia de judecător la Curtea Constituţională

0°/7° Variabil
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Retragerea militarilor ame-

ricani din România nu 

înseamnă neapărat şi retra-

gerea prezenţei americane, 

însă scenariul unei diminu-

ări a trupelor SUA în ţara 

noastră este un semnal 

politic major, consideră 

Claudiu Degeratu, expert în 

relaţii internaţionale.

Pentagonul ia în calcul re-

tragerea a până la 10.000 de 

militari din România, Polonia 

şi din alte ţări din Europa de 

Est, o informaţie prezentată 

în presa americană, dar încă 

neconfi rmată ofi cial de Admi-

nistraţia Trump.

„Retragerea militarilor 
nu înseamnă neapărat 
şi retragerea americană”

În momentul de faţă, în 

România sunt în misiune apro-

ximativ 1.500 de militari ame-

ricani. Cel mai mare detaşa-

ment, de aproape 1.000 de 

militari, este staţionat la ba-

za militară de la Mihail Ko-

gălniceanu, iar numărul exact 

variază în funcţie de rotaţie, 

o dată la câteva luni.

La baza de la Deveselu sunt 

circa 200 de militari care ope-

rează scutul antirachetă, în 

timp ce la baza aeriană de la 

Câmpia Turzii sunt alţi peste 

100 de militari.

„Retragerea militarilor nu 

înseamnă neapărat şi retrage-

rea prezenţei americane, pen-

tru că mai discutăm şi de pre-

zenţa unităţilor de drone ame-

ricane de la Câmpia Turzii, mai 

discutăm şi de scutul antira-

chetă de la Deveselu. Acolo nu 

discutăm de soldaţi, discutăm 

de sisteme de apărare, de lup-

tă”, a explicat pentru HotNews.

ro Claudiu Degeratu, expert în 

relaţii internaţionale.

„România va fi  forţată 
să-şi adapteze strategia 
de apărare”

„Într-un scenariu negativ, 

cel mai prost scenariu cu o 

retragere serioasă şi rămâne-

rea facilităţii de la Deveselu 

şi eventual a dronelor de la 

Câmpia Turzii, atunci da, 

semnalul politic este foarte 

serios şi România va fi  for-

ţată să-şi adapteze strategia 

naţională sau strategia mili-

tară de apărare”, spune Cla-

udiu Degeratu.

Acesta consideră că o astfel 

de mişcare a americanilor va 

avea „un mare impact la nive-

lul Alianţei Transatlantice” pen-

tru că aliaţii europeni vor tre-

bui să compenseze golul mili-

tar rămas pe fl ancul estic.

„Ceea ce înseamnă o spo-

rire a prezenţei în grupul de 

luptă NATO de la Cincu. Va 

cădea în sarcina Franţei să 

dezvolte, să mărească numă-

rul de forţe NATO în această 

zonă”, spune Degeratu.

Din punct de vedere bila-

teral, o retragere a trupelor 

ar trebui să devină un su-

biect de dialog strategic la 

nivelul parteneriat stategic 

România-Statele Unite, con-

sideră expertul.

„E afectată 
solidaritatea aliată”

Dincolo de efectul direct 

pentru România, vor exista 

consecinţe strategice mai ales 

pentru NATO, consideră exper-

tul în politici internaţionale.

„NATO ar trebui să ur-

genteze trimiterea de mai 

multe trupe ca să compen-

seze în cazul în care va avea 

loc o retragere accelerată, 

bruscă, iar asta va pune pre-

siune pe toţi aliaţii. Deja 

Germania anticipează o po-

tenţială retragere america-

nă şi înţeleg că a luat deci-

zia să trimită o brigadă ger-

mană în ţările baltice. Deci 

cumva pe flancul nordic au 

început deja nişte paşi pre-

gătitori pentru a anticipa o 

evoluţie bruscă în decizia 

americană şi să ne pome-

nim cu o retragere accelera-

tă. Bineînţeles că asta o să 

pună din nou presiune pe 

ţările mari, pe Marea Brita-

nie, Franţa, Germania”, sus-

ţine Claudiu Degeratu.

„La nivel de consecinţe 

politice, sigur e afectată so-

lidaritatea aliată. Mulţi se vor 

întreba care mai este nivelul 

de angajament al americani-

lor? Noi eram obişnuiţi cu un 

angajament de 100.000 de 

soldaţi american în Europa 

în general şi cu mutarea cen-

trului de greutate spre Euro-

pa de Est. Ori dacă lucrul 

acesta se schimbă, atunci bi-

neînţeles că apar efecte poli-

tice care nu vor fi  uşor de 

gestionat în acest scenariu”, 

mai spune expertul.

Ce înseamnă retragerea trupelor 
americane din România
Pentagonul vrea să retragă 10.000 de soldaţi americani din România, Polonia şi alte ţări din Europa de Est

Exerciţiul DACIAN FALL 2024

Pentagonul discută o posibilă retragere 
a militarilor americani din estul Europei
Ofi ciali de rang înalt din Departamentul de Apărare al SUA ana-
lizează o propunere de retragere a aproximativ 10.000 de mili-
tari din Europa de Est, inclusiv România și Polonia, transmite te-
leviziunea americană NBC News, care citează șase ofi ciali ame-
ricani și europeni care au fost informaţi despre această chestiu-
ne. Nu e clar dacă acest plan ar avea un impact și asupra con-
strucţiei bazei de la Mihail Kogălniceanu, care urma să devină 
cea mai mare bază NATO din Europa de Est.
Experţii avertizează că momentul unei posibile retrageri ar pu-
tea alarma aliaţii NATO și încuraja acţiunile președintelui rus Vla-
dimir Putin.
Unităţile luate în considerare pentru retragere fac parte din cei 
20.000 de militari pe care administraţia Biden i-a desfășurat în 
2022 pentru a consolida apărarea ţărilor care se învecinează cu 
Ucraina după invazia rusă. Cifrele sunt încă în discuţie, dar pro-
punerea ar putea implica retragerea a până la jumătate din for-
ţele trimise de Biden, potrivit NBC News.
Discuţiile interne despre reducerea prezenţei militare ame-
ricane în România și Polonia au loc într-un moment în care 
președintele Donald Trump încearcă să-l convingă pe Putin 
să accepte un armistiţiu.
Administraţia Trump a spus clar că dorește ca aliaţii europeni 
să-și asume mai multă responsabilitate pentru propria apărare, 
permiţând Statelor Unite să-și concentreze resursele militare a-
supra Chinei și altor priorităţi.
Trump a făcut campanie promiţând să încheie rapid războiul și 
acum insistă pentru un armistiţiu. El a adoptat o poziţie foarte 
diferită faţă de Ucraina comparativ cu Biden, care a promis să 
furnizeze arme și alt ajutor Kievului „atât timp cât va fi  necesar” 
pentru a învinge.

APĂRARE

80.000
de militari americani sunt staționați în Europa

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan a declarat marţi 

că tarifele lui Donald 

Trump vor avea efect 

negativ inclusiv asupra 

economiei României.

„Asistăm la schimbări im-

portante în sistemul comercial 

global. Tarifele anunţate de ad-

ministraţia Statelor Unite vor 

avea un efect negativ asupra 

economiei europene, inclusiv a-

supra economiei româneşti, şi 

trebuie să fi m oneşti cu cetăţe-

nii şi să spunem aceste lucruri. 

Companiile noastre, industriile 

noastre care exportă produse în 

SUA vor fi  mai puţin competi-

tive pe aceste pieţe, dar pe a-

ceastă linie directă impactul a-

supra economiei româneşti es-

te relativ scăzut pentru că nu 

avem o componentă importan-

tă de export pe relaţia SUA, iar 

afectarea este pe zona de alu-

miniu, pe zona de farmaceutic 

în principal şi pe zona de com-

ponente care includ oţel şi alu-

miniu. Va fi  un impact asupra 

comerţului SUA cu UE, pentru 

că cele două pieţe sunt cele mai 

mari pieţe globale, SUA fi ind cel 

mai important partener comer-

cial pentru UE. Indirect compa-

niile româneşti, care sunt inte-

grate în lanţurile de valoare eu-

ropeană, vor fi  afectate. Germa-

nia, fi ind cel mai important par-

tener comercial al României, iar 

economia germană contribuind 

cu o treime la exporturile către 

SUA din UE, companiile româ-

neşti integrante în aceste lanţuri 

vor avea foarte posibil mai pu-

ţine comenzi şi va fi  o încetini-

re a activităţii acestora. Va fi  o 

reţinere generală de investiţii şi, 

indirect, pentru că dezvoltarea 

ţării noastre a însemnat în aceş-

ti ani o componentă importan-

tă de investiţii străine, e foarte 

posibil ca în perioada următoa-

re să avem o încetinire a aces-

tor investiţii, până lucrurile se 

vor stabiliza”, a spus Bolojan.

Preşedintele interimar a 

spus că Comisia Europeană a 

fost împuternicită să stabileas-

că răspunsul UE.

„Pentru primul set de tari-

fe, cele pentru aluminiu şi 

oţel, va fi  un răspuns în con-

trabalans de către UE, taxând 

în principal produse agricole, 

alimentare, care ar veni din 

SUA, cu tarife care înseamnă 

10-25%. Din acest punct de 

vedere, noi am fost interesaţi 

ca ceea ce se importă în UE 

pe componenta nucleară să 

nu intre la acest pachet de 

sancţiuni, pentru că avem un 

contract important pentru re-

actoarele 3 şi 4.

Cred că e nevoie ca atât în 

plan european, cât şi naţional 

să acţionăm pentru o econo-

mie mai competitivă. De ase-

menea, să încurajăm produc-

ţia industrială în România. Es-

te important să simplifi căm, 

să debirocratizăm pentru a 

pune în valoare potenţialul 

antreprenorilor, al oamenilor, 

pentru a descătuşa economia. 

Este nevoie să reformăm sta-

tul – asta pentru că spre de-

osebire de alte ţări, unde la 

un defi cit comercial mic, o 

uşoară recesiune înseamnă 

doar o scădere economică, dar 

nu efecte foarte mari, într-o 

ţară ca România orice fel de 

recesiune, de afectare econo-

mică, poate avea nişte efecte 

foarte dure”, a mai declarat 

preşedintele interimar.

Ilie Bolojan, despre tarifele lui Trump: „Companiile româneşti vor fi 
mai puţin competitive, posibil să avem încetinire a investiţiilor străine”
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„Ultimele şapte cuvinte ale Mântuitorului” – 
Cvartetul Transilvan în recital 

la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj
Filarmonica de Stat „Transilvania“ din Cluj, împreună cu 

Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca invită pu-
blicul clujean la o meditaţie muzicală înaintea Săptămânii 
Mari, prin recitalul Cvartetului Transilvan, care va interpre-
ta lucrarea lui Joseph Haydn Ultimele şapte cuvinte ale Mân-
tuitorului pe cruce.

Evenimentul va avea loc vineri, 11 aprilie 2025, de la ora 
18.00, în clădirea Facultăţii de Teologie Ortodoxă, (Str. Epi-
scop Nicolae Ivan, f.n., Paraclis, etajul 3), într-un cadru reli-
gios și acustic deosebit, care potenţează dimensiunea me-
ditativă și duhovnicească a capodoperei haydniene.

În deschidere, Corala „Psalmodia Transylvanica“, dirijată 
de Pr. Prof. Dr. Vasile Stanciu, avându-l ca solist pe drd. Ra-
du Micu va interpreta trei cântări specifi ce Postului Mare, 
din creaţia compozitorilor Ioan D.Chirescu, Ștefan Andronic 
și Cesar Franck.

Recitalul Cvartetului Transilvan format din Gabriel Croito-
ru – Vioara I, Nicușor Silaghi – Vioara a II-a, Marius Suără-
șan – Violă și Vasile Jucan – Violoncel – ansamblu de presti-
giu al Filarmonicii clujene, recunoscut pentru rafi namentul 
interpretării și pentru sensibilitatea artistică – oferă o oca-
zie rară de a contempla, prin limbajul muzicii, taina pătimi-
rii și jertfei Mântuitorului.

Evenimentul este deschis tuturor celor care doresc să se 
pregătească sufl etește pentru intrarea în Săptămâna Mare, 
iar accesul publicului este liber, în limita locurilor disponibile.

Acest eveniment face parte dintr-o serie mai amplă de co-
laborări culturale între Facultatea de Teologie Ortodoxă și in-
stituţiile culturale și artistice ale orașului, menite să promo-
veze dialogul dintre cult și cultură, dintre artă și credinţă, din-
tre tradiţia liturgică și expresia estetică contemporană.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

ClujShorts, revine în peri-

oada 10-13 aprilie cu o edi-

ţie deosebită, plină de ino-

vaţie şi creativitate. 

Festivalul va avea loc la 

Cinema Victoria, Cinema Mă-

răşti şi Casino Cluj-Napoca, 

unde publicul va putea vizi-

ona cele mai bune scurtme-

traje selectate din întreaga 

lume. Ediţia din acest an pu-

ne accent pe tema „AI” (In-

teligenţa Artifi cială), un do-

meniu afl at în continuă dez-

voltare, care va fi  explorat 

din perspective variate, atât 

în fi lme, cât şi în evenimen-

tele conexe.

În cadrul festivalului, spec-

tatorii vor avea ocazia să vizi-

oneze o selecţie exclusivă de 

scurtmetraje, provenite din di-

verse colţuri ale lumii. Aces-

tea vor fi  prezentate la Cine-

ma Victoria şi Cinema Mărăşti, 

iar unele dintre ele vor fi  ur-

mate de sesiuni de Q&A cu re-

gizori şi echipe de producţie, 

care vor discuta despre proce-

sul creativ din spatele fi ecărui 

proiect şi despre impactul teh-

nologiei în realizarea fi lmelor.

În 10 aprilie, ClujShorts 

va debuta cu o gala de des-

chidere, o seară deosebită în 

care participanţii vor putea 

descoperi instalaţii interac-

tive dedicate Inteligenţei Ar-

tifi ciale. Acestea vor invita 

publicul să se conecteze cu 

tehnologia într-un mod ino-

vator şi captivant.

În ultima zi a festivalului 

va avea loc gala de premie-

re, un moment în care vor fi  

recompensate cele mai bune 

scurtmetraje ale ediţiei. Pre-

miul Publicului se numără 

printre premiile acordate. Pen-

tru iubitorii de astronomie, 

va fi  disponibil un telescop 

astronomic pentru observa-

ţii, oferind o oportunitate ra-

ră de a privi stelele sub ce-

rul înstelat al oraşului Cluj-Na-

poca. Evenimentul va fi  ur-

mat de un concert, pentru a 

sărbători fi nalul unei ediţii 

pline de fi lme extraordinare, 

inovaţie şi dialoguri despre 

viitorul nostru digital.

Începe Festivalul Internaţional 
de Scurtmetraje ClujShorts

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Electric Castle a anunţat 

line-up-ul fi nal pentru edi-

ţia din 2025, iar lista este 

una spectaculoasă: peste 

200 de artişti, printre care 

Justin Timberlake, Queens 

of the Stone Age, Yungblud, 

Justice, Bicep sau 

Rudimental vor transforma 

domeniul Castelului Banffy 

din Bonţida într-o adevăra-

tă cetate a muzicii. 

Festivalul va avea 

loc între 16 şi 20 iulie.

Printre ultimele nume 

anunţate se numără Yungblud, 

cunoscut pentru energia ex-

plozivă de pe scenă şi fuziu-

nea sa între punk, pop şi rock 

alternativ, precum şi Róisín 

Murphy, diva electro-pop cu 

un stil unic şi spectacole ca-

re sfi dează convenţiile.

Yungblud, Rudimental 
şi Róisín Murphy – 
printre cele mai 
aşteptate show-uri

Una dintre surprizele aces-

tei ediţii este Yungblud, artis-

tul pop-punk care a cucerit 

generaţia Z cu un mix de re-

beliune, activism şi muzică 

intensă. Cu un single de 9 mi-

nute lansat recent – „Hello, 

Heaven, Hello!” – Yungblud 

promite o reprezentaţie me-

morabilă pe scena principală 

a festivalului.

Rudimental revine la Elec-

tric Castle sub numele RU-

DIM3NTAL, cu un show com-

plex, sincronizat vizual, ce re-

fl ectă cei 20 de ani de inova-

ţie pe scena drum & bass. De 

asemenea, Róisín Murphy, vo-

cea inconfundabilă din Mo-

loko, aduce la Bonţida stilul 

său electro-pop teatral şi rafi -

nat, cu piese noi şi hituri cla-

sice precum „Sing it back”.

Festivalul, care va avea loc 

între 16 şi 20 iulie la domeniul 

Banffy din Bonţida, promite să 

ofere una dintre cele mai ec-

lectice şi captivante ediţii de 

până acum. Organizatorii au 

reuşit să îmbine artişti consa-

craţi cu nume fresh din muzi-

ca internaţională şi locală, aco-

perind o gamă variată de ge-

nuri: de la indie rock şi tech-

no, până la hip-hop, drum and 

bass şi electro-pop.

„Pe lângă faptul că e foar-

te divers, eclectic se zice, pe 

lângă faptul că e foarte divers, 

e chiar şi foarte, foarte fru-

mos şi partea faină e că anul 

ăsta anunţăm mai repede şi 

programul pe zile ca să vă pu-

teţi face deja exact listuţa şi 

să ştiţi tenişii pentru ce zi, bo-

cancii pentru ce zi sunt, ast-

fel încât să fi ţi pregătiţi”, a 

declarat Renate Rozenberg, 

PR manager la EC.

Rock premiere 
pe scena principală

Fanii rock-ului vor avea 

parte de show-uri energice din 

partea trupelor Bad Nerves, 

Refused, Leprous şi legenda-

rii Sisters of Mercy, comple-

tate de prezenţe româneşti 

precum Iris şi Zdob şi Zdub. 

O altă premieră este include-

rea Innei pe scena principa-

lă, într-un show deschidere 

pentru Justin Timberlake, ală-

turi de Valeria Stoica – o ale-

gere făcută chiar de echipa 

superstarului american.

Trap, hip-hop şi 
reggaetón: scena urbană 
prinde viaţă la EC

Noul val urban este bine 

reprezentat şi în 2025. Artişti 

internaţionali precum Young 

Nudy, Rosa Pistola şi duo-ul 

Joey Valence & Brae se vor 

alătura numelor locale Grasu 

XXL, Deliric x Silent Strike, 

Rava, Oscar, On the Block şi 

Călinacho pentru un maraton 

de trap, rap şi hip-hop.

Line-up-ul complet pentru EC 2025!
Electric Castle şi-a dezvăluit line-up-ul complet pentru ediţia din 2025, iar surprizele nu lipsesc!

Electric Castle şi-a dezvăluit line-up-ul complet pentru ediţia din 2025, iar surprizele nu lipsesc!

RENATE ROZENBERG | PR manager la EC

„Bineînţeles, Justin Timberlake şi de astăzi ştim cu toţii 
că vine, vine cu camioane întregi de echipament. 
Vine cu ajutoare. Vine şi cu un super show, bineînţeles, 
care va fi  joi seara. Toată lumea m-a întrebat încă 
de la anunţ «când e Justin, când e Justin». Justin este joi 
seara în 17 iulie şi a început să-mi devină şi mai 
simpatic, nu că nu-l iubeam deja pe Justin, cine nu-l 
iubeşte pe Justin. O avem pe Valeria Stoica pentru 
prima oară pe main stage la Electric Castle. Noi o iubim 
pe Valeria, a crescut cumva cu noi cu festivalul şi mi se 
pare o ocazie minunată. Avem Queens of the Stone Age 
care vor fi  vineri în festival. Astăzi, anunţăm Yungblud. 
Îmi place la nebunie acest copil, ca să zic aşa, care a tot 
migrat din zone mai pop, mai rock, mai hip-hop. 
Cred că a trecut prin toate. Şi surpriza anului, de fapt de 
vreo două săptămâni, s-a hotărât el, care este simbolul 
generaţiei Z, să scoată o piesă de nouă minute. Cred că 
fanii lui n-au înţeles mare lucruri la început. Piesa sună 
foarte mişto. Şi toţi clujenii care anul trecut mi-au spus 
că pleacă să o vadă pe Róisín Murphy, pentru că a fost 
în turneu pe partea de vest anul trecut în Europa, le 
spun, acum avem şi acasă Róisín Murphy. Absolut 
senzaţională această divă electro-pop, care cumva 
parcă aproape a insistat să rămână în afara main 
stream-ului de-a lungul carierii, tocmai pentru a-şi 
permite să fi e ea însă şi să creeze muzică foarte faină”.
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Comunicat privind demararea proiectului

Benefi ciarul Unitatea AdministraƟ v Teritorială COMUNA DABACA implementează proiec-
tul cu Ɵ tlul-“Realizare unei capacitaƟ  de producere a energiei din surse regenerabile pen-
tru autoconsumul Comunei Dabaca”, cod SMIS 315369, in perioada 02.04.2025 – 31.12.2026

Acest proiect a obținut fi nanțare în cadrul FONDULUI PENTRU MODERNIZARE, P1_OS1_
Cresterea capacității de producere a energiei din surse regenerabile, in vederea aƟ ngerii 
obiecƟ velor din Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor ClimaƟ ce 
2021-2030, aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind ponderea globală de energie din sur-
se regenerabile în consumul fi nal brut de energie Fondul pentru Modernizare: Prioritate: 
Program cheie 1: SRE și stocarea energiei – Sprijin pentru realizarea de noi centrale electri-
ce și sisteme de încălzire-răcire bazate pe surse regenerabile de energie și pentru realizarea 
de capacități de stocare a energiei electrice, ObiecƟ v specifi c: P1_OS1_Cresterea capacită-
ţii de producere a energiei din surse regenerabile, in vederea ati ngerii obiecti velor din Planul 
Naţional Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climati ce 2021-2030, aprobat prin H.G. 
nr. 1.076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul fi nal 
brut de energie, Operaţiune: FM_1.1 Sprijin pentru realizarea de noi centrale electrice și sis-
teme de încălzire-răcire bazate pe surse regenerabile de energie.

ObiecƟ vul general al proiectului: Realizarea unei noi capacități de producere a energiei 
electrice din surse regenerabile de energie solară în comuna Dabaca, județul Cluj, cu scopul 
reducerii consumului de energie din surse convenționale.

AcƟ vitățile principale ale proiectului:
1. AcƟ vitatea de informare și publicitate;
2. AcƟ vitatea de pregăƟ re a documentațiilor de achiziție, precum și încheierea contracte-

lor cu operatorii economici;
3. PregăƟ rea proiectului tehnic si execuƟ e parc fotovoltaic;
4. Managementul proiectului.
Indicatorii proiectului sunt:
1. Producția medie de energie din surse regenerabile, 291,17 MWh/an
2. Factorul de capacitate al centralei, 13,29 %
3. Reducerea gazelor cu efect de seră: scădere anuală esƟ mată a gazelor cu efect de se-

ră, 178,17 Echivalent tone de CO2/an
4. Producția totală de energie din surse regenerabile pentru perioada de referință, 5.823,40 MWh
Valoarea totală a proiectului este de 1.368.235,00 lei TVA inclus, valoarea eligibilă ne-

rambursabilă acordată este 100%, respecƟ v 1.368.235,00 lei TVA inclus.
Localizarea proiectului: Parcul fotovoltaic va fi  amplasat in localitatea Dabaca, comuna 

Dabaca, județul Cluj.
Date de contact: Primaria comunei Dabaca, loc. Dabaca, nr. 339, județul Cluj, e-mail: con-

tact@primaria-dabaca.ro

Finanțat prin Fondul pentru Modernizare

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Au fost publicate rezultate-

le simulării examenului 

naţional de bacalaureat, 

sesiunea martie 2025. 

La nivelul judeţului Cluj, 

statisticile arată că aproape 

40% dintre elevii partici-

panţi nu au reuşit 

să obţină media 6.

La nivelul judeţului Cluj, 

simularea probelor scrise s-a 

desfăşurat în 63 de centre de 

examen, pentru cei 4.136 de 

elevi ai claselor a XII-a.

Şi în cadrul acestei sesiuni 

a simulării examenului naţi-

onal de bacalaureat, la fi na-

lul fi ecărei probe de examen, 

lucrările elevilor au fost sca-

nate şi încărcate pe platforma 

naţională destinată evaluării 

digitalizate a lucrărilor scrise, 

fi ind evaluate, aleatoriu, de 

către profesori evaluatori, din 

alte judeţe, decât cel de pro-

venienţă a lucrărilor.

Elevii claselor a XII-a au 

afl at rezultatele obţinute, re-

zultate care nu se contestă, nu 

sunt publice şi nu se afi şează, 

acestea fi ind comunicate di-

rect elevilor, de către cadrele 

didactice care predau la clasă.

În judeţul Cluj, rezultatele 

obţinute de elevii claselor a 

XII-a, la simularea examenu-

lui naţional de bacalaureat, 

sesiunea martie 2025, eviden-

ţiază următoarele rate de pro-

movabilitate, pe discipline şi 

probe de examen, astfel:

¤ Proba E.a)_Limba şi litera-

tura română-80,29%;

¤ Proba E.b)_Limba şi litera-

tura maternă-89,44%;

¤ Proba E.c)_Obligatorie a 

profi lului, disciplinele mate-

matică sau istorie-76,32%;

¤ Proba E.d)_La alegere a pro-

fi lului şi a specializării, una din-

tre disciplinele: fi zică, chimie, 

biologie, informatică, geografi e, 

logică, argumentare şi comuni-

care, psihologie, economie, so-

ciologie şi fi losofi e -80,43%.

„De asemenea, statistica 

generală, la nivelul judeţului 

Cluj, evidenţiază o rată de 

promovabilitate, în cadrul si-

mulării examenului naţional 

de bacalaureat, sesiunea mar-

tie 2025 de 64,13% – media 

generală cel puţin egală cu 6 

(şase). La solicitarea scrisă a 

elevului sau a părintelui/tu-

torelui, notele pot fi  trecute 

în catalog. Rezultatele obţinu-

te de către elevi la simularea 

examenului naţional de Baca-

laureat, sesiunea martie 2025 

urmează să fi e analizate la ni-

velul fi ecărei unităţi de învă-

ţământ preuniversitar, prin 

discuţii individuale cu elevii, 

dezbateri la nivelul clasei, şe-

dinţe cu părinţii, precum şi la 

nivelul consiliului profesoral, 

în vederea adoptării unor mă-

suri pentru îmbunătăţirea per-

formanţelor şcolare”, au trans-

mis reprezentanţii Inspecto-

ratului Şcolar Judeţean Cluj.

Aproape 40% dintre elevii clujeni 
de clasa a XII-a nu au obţinut media 6

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ofi cialii Uniunii Europene 

au salutat recentele 

schimbări făcute de TikTok 

pentru a îmbunătăţi 

moderarea conţinutului 

electoral înainte 

de alegerile prezidenţiale 

din România, programate 

pentru luna mai.

Potrivit comisarului euro-

pean pentru suveranitate teh-

nologică, Henna Virkkunen, 

platforma, care a fost criti-

cată anterior pentru că nu a 

reuşit să limiteze interferen-

ţele străine, şi-a intensifi cat 

de atunci eforturile de pre-

venire a dezinformării.

Platforma de sharing vi-

deo TikTok a făcut modifi-

cări interne, în încercarea 

de a proteja alegerile prezi-

denţiale româneşti de inter-

ferenţe străine, a declarat 

comisarul UE pentru tehno-

logie, Henna Virkkunen, în 

faţa parlamentarilor Comi-

siei pentru Piaţa Internă şi 

Protecţia Consumatorului 

(IMCO) din Parlamentul Eu-

ropean, relatează Euronews.

Ce modifi cări 
a observat UE

Comisia Europeană a des-

chis o anchetă asupra platfor-

mei chinezeşti în decembrie 

anul trecut, după anularea pri-

mului tur al scrutinului. Potri-

vit agenţiei spaniole de presă 

EFE, deşi ofi cialii europeni au 

salutat modifi cările aduse de 

TikTok pentru a îmbunătăţi 

moderarea conţinutului înain-

tea alegerilor prezidenţiale din 

România, au subliniat că au-

torităţile de reglementare tre-

buie să continue să suprave-

gheze şi să se asigure că plat-

formele digitale respectă stan-

dardele UE de securitate elec-

torală. Virkkunen a mai spus 

că aceste acţiuni ale TikTok 

sunt binevenite, dar „trebuie 

să acţionăm decisiv pentru a 

ne proteja democraţiile”.

Henna Virkkunen a declarat 

că va prezenta rezultatele inves-

tigaţiei asupra TikTok legate de 

alegerile din România înainte 

de scrutinul prezidenţial din lu-

na mai, a afi rmat marţi, la Stras-

bourg, vicepreşedintele Parla-

mentului European, Nicu Ştefă-

nuţă, citat de Agerpres.

„Am întrebat-o pe comisara 

Virkunnen unde se găseşte cu 

investigaţia TikTok şi a spus că 

va prezenta rezultatele în apri-

lie, deci înainte de a avea loc 

alegerile din România. Dar şi re-

zultatele preliminare pe care Co-

misia le-a prezentat deja cuprin-

deau mii de conturi false din 

Turcia şi aşa mai departe. Indi-

cii care arată faptul că vor exis-

ta consecinţe pentru compania 

TikTok. Este clar că investigaţia 

asupra TikTok merge mai de-

parte şi se poate lăsa cu conse-

cinţe, cum ar fi  penalităţi din ci-

fra de afaceri. Amenda poate să 

meargă până la 6% din cifra de 

afaceri a companiei”, a decla-

rat Ştefănuţă într-un briefi ng 

pentru jurnalişti români.

Zece investigaţii 
mari în desfăşurare

„Sunt zece investigaţii mari 

în desfăşurare, deci nu-i vorba 

numai de Tiktok şi nu e vorba 

numai de România. Investiga-

ţia TikTok pentru România es-

te una din multe. Sunt vreo 40 

în desfăşurare, dintre care zece 

mari, care cuprind şi Meta în 

privinţa fact-checker-ilor (...) şi 

X în privinţa a ceea ce se nu-

meşte «juicing up», când dai 

mai tare sau mai încet «reach»-ul 

(numărul total de persoane u-

nice care au vazut un conţinut 

într-o anumită perioadă de timp 

– n.r.) unuia sau altuia, acel 

«shadow banning»”, a mai afi r-

mat vicepreşedintele PE.

„Shadow banning” este prac-

tica de a bloca integral sau par-

ţial un utilizator sau un conţi-

nut din anumite zone ale co-

munităţii online într-un mod 

în care interdicţia nu este cla-

ră imediat pentru utilizator.

Contextul anchetei

Primul tur al alegerilor din 

România din noiembrie anul 

trecut a fost anulat, pe baza 

unor rapoarte ale serviciilor de 

informaţii (inclusiv ale statelor 

aliate) care au arătat că Rusia a 

infl uenţat alegătorii prin inter-

mediul reţelelor de socializare, 

pentru a-l susţine pe candida-

tul extremist Călin Georgescu.

Georgescu a devenit foarte 

popular pe TikTok cu puţin îna-

inte de scrutin. 

TikTok, sub presiunea UE înainte 
de alegerile din România
UE spune că TikTok a făcut modificări interne, pentru a proteja alegerile din România de interferenţe străine

TikTok a făcut modifi cări interne în încercarea de a proteja alegerile din România de  interferenţe străine
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ADVERTORIAL

Târgul de Carte Gaudeamus Radio România, ediţia Cluj-Napoca 2025
Ediţia clujeană cu numărul 24 a 

Târgului de Carte Gaudeamus 

Radio România va avea 

loc între 9 şi 13 aprilie 

în Piaţa Unirii, centrul emblema-

tic al oraşului Cluj-Napoca.

Evenimentul este organizat de Ra-

dio România, prin echipa Gaudea-

mus şi Radio România Cluj, cu spri-

jinul Primăriei Municipiului Cluj-Na-

poca. Cel mai important şi mai lon-

geviv târg de carte organizat în Tran-

silvania îşi va deschide porţile pen-

tru vizitatori zilnic, între orele 

10:00-20:00, iar accesul va fi  liber.

Deschiderea ofi cială a târgului 

va avea loc miercuri, 9 aprilie, la 

ora 12:00.

Preşedintele de onoare al ediţiei es-

te scriitoarea Laura T. Ilea, conferen-

ţiar univ. dr. la Departamentul de Li-

teratură Comparată al Universităţii Ba-

beş-Bolyai din Cluj-Napoca.

Aprilie 2025 este luna în care pro-

iectul naţional Caravana Gaudeamus 

Radio România împlineşte 25 de ani. 

Lansat sub numele Caravana Cărţii – 

Gaudeamus odată cu prima ediţie clu-

jeană, evenimentul însumează astăzi 

peste 100 de târguri de carte desfăşu-

rate în întreaga ţară, în Craiova, Con-

stanţa, Oradea, Braşov, Sibiu, Iaşi, Târ-

gu Mureş, Timişoara, Buzău şi, bine-

înţeles, Cluj-Napoca. Derulată iniţial 

de către postul public de radiodifuzi-

une ca parte a misiunii sale de infor-

mare şi educare a publicului, cu sco-

pul de a susţine într-o manieră direc-

tă şi efi cientă distribuţia de carte de-

fi citară la nivel naţional în acea peri-

oadă, Caravana Gaudeamus Radio Ro-

mânia aduce astăzi bucurie zecilor de 

mii de cititori din întreaga ţară.

Ediţia din acest an a Târgului de 

Carte Gaudeamus Radio România or-

ganizată în Cluj-Napoca, se va desfă-

şura în incinta a 16 pavilioane expo-

ziţionale amenajate în Piaţa Unirii, în 

intervalul tradiţional al evenimentu-

lui, înainte de Sărbătorile Pascale.

56 de standuri, care vor reuni 

oferta a peste 70 de edituri presti-

gioase, din ţară şi de peste hotare, 

însumând peste 10.000 de titluri – 

muzică şi jocuri educative, îi aştep-

tă pe clujeni şi pe oaspeţii oraşului 

în cel mai cunoscut şi mai accesi-

bil spaţiu din inima oraşului.

Programul de evenimente al edi-

ţiei va prilejui întâlnirea cu nume-

roşi scriitori clujeni, fi guri reprezen-

tative ale vieţii culturale a urbei şi 

ale literaturii române contempora-

ne. Peste 30 de sesiuni de lansări şi 

prezentări de carte sunt pregătite şi 

vor debuta încă din prima zi, pen-

tru publicul clujean, invitat în spa-

ţiul special amenajat în cadrul târ-

gului, cu sprijinul companiei Casa 

Augustin, partener tradiţional.

Pasionaţii de lectură care nu vor 

reuşi să ajungă în Piaţa Unirii vor pu-

tea urmări în direct evenimentele găz-

duite la această ediţie a târgului pe 

www.gaudeamus.ro şi pe pagina de 

Facebook Radio România Gaudea-

mus. Tot aici, pot fi  accesate şi stan-

durile virtuale ale participanţilor la 

această ediţie, pentru o documenta-

re completă: cine participă, ce profi l 

editorial are şi ce oferă la acestă edi-

ţie, se poate afl a accesând pagina re-

zervată Catalogului participanţilor de 

pe www.gaudeamus.ro.

Proiectele speciale marca Gaudea-

mus Radio România vor continua în 

acest an şi la ediţia clujeană. Invitaţi 

de nota 10: Olimpicii României este 

unul dintre proiectele reprezentative 

pentru modul în care postul public de 

radiodifuziune promovează şi spriji-

nă excelenţa, prin premierea elevilor 

medaliaţi la olimpiade şi concursuri 

şcolare internaţionale. În acest an, şa-

se elevi clujeni vor fi  recompensaţi de 

Radio România şi compania Luna Clea-

ning din Cluj – sponsor al ediţiei, cu 

premii în bani, pentru medaliile obţi-

nute pe plan internaţional.

Prietenilor târgului care ne urmă-

resc şi în online, le-am pregătit nu-

meroase concursuri având ca premii 

cărţi oferite de participanţii la târg 

şi vouchere oferite de Resturant Shan-

ghai, sponsor al târgului.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Într-o iniţiativă menită 

să rezolve una dintre 

cele mai presante proble-

me ale comunei, primarul 

Bogdan Pivariu anunţă 

lansarea Campaniei de 

preluare a străzilor priva-

te în domeniul public, 

sub sloganul: „Donează-ţi 

strada, Noi o asfaltăm!”.

Într-o iniţiativă menită să 

rezolve una dintre cele mai 

presante probleme ale comu-

nei, primarul Bogdan Pivariu 

anunţă lansarea Campaniei 

de Preluare a Străzilor Priva-

te în Domeniul Public, sub 

sloganul: „Donează-ţi strada, 

Noi o asfaltăm!”.

„Multe dintre străzile pri-

vate din Floreşti nu sunt în-

treţinute şi sunt complet lip-

site de asfalt. Şi când spun 

«multe», mă refer cu adevă-

rat la un număr semnifi cativ! 

Din acest motiv, am lansat 

Campania de Preluare a Stră-

zilor Private în Domeniul Pu-

blic”, a declarat primarul Bog-

dan Pivariu.

Campania lansată de ad-

ministraţia locală oferă pro-

prietarilor de drumuri priva-

te posibilitatea de a dona a-

ceste artere către domeniul 

public, deschizând astfel ca-

lea către modernizarea lor 

completă. După preluare, Pri-

măria Floreşti se angajează 

să asfalteze şi să întreţină a-

ceste străzi, contribuind di-

rect la îmbunătăţirea infras-

tructurii locale.

„Străzile preluate vor fi  mo-

dernizate cu asfalt şi ulterior 

întreţinute. Prin această cam-

panie ne dorim să: creştem 

mobilitatea în Floreşti, mo-

dernizăm infrastructura, dez-

voltăm sustenabil comunita-

tea”, a adăugat Pivariu.

CAMPANIE INEDITĂ 

„Donează-ţi strada, 
noi o asfaltăm!”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Începând de săptămâna vii-

toare, şoferii care circulă pe 

ruta Cluj-Napoca – Floreşti 

vor întâmpina modifi cări 

semnifi cative în trafi c, ca 

urmare a demarării lucrări-

lor la pasajul suprateran 

peste DN1, parte a proiectu-

lui Centurii Metropolitane.

Invitat la un post de radio 

local, primarul Emil Boc a 

anunţat că relocarea utilităţi-

lor a fost fi nalizată, permiţând 

astfel începerea lucrărilor de 

deviere a trafi cului pe drumu-

rile de legătură deja fi naliza-

te. Aceste bretele de ocolire 

vor prelua temporar fl uxul de 

vehicule, în timp ce pe trase-

ul actual vor fi  amplasaţi pi-

lonii viitorului pasaj.

Pasajul suprateran este con-

ceput pentru a permite o gi-

raţie pe dedesubt, facilitând 

astfel accesul la viitorul Spi-

tal Regional de Urgenţă.

„Relocarea utilităţilor este 

fi nalizată. Începând de săptă-

mâna viitoare, cel târziu marţi, 

vor începe lucrările de devie-

re a trafi cului de pe Cluj-Flo-

reşti pe drumurile de legătură 

– bretele de ocolire, care sunt 

deja asfaltate. Pentru a se pu-

tea construi pasajul şi podul 

pe sub care se va putea intra 

la Spitalul Regional de Urgen-

ţă, pentru că pilonii sunt exact 

pe drumul actual, se fac două 

bretele de ocolire, astfel încât 

să se poată începe lucrările la 

pasajul sub care va fi  făcută 

giraţia la spital”, a transmis 

primarul Emil Boc.

Emil Boc a precizat că nu 

va fi  micşorat numărul de 

benzi şi doar două dintre aces-

tea vor fi  deviate. Însă, şofe-

rii se pot aştepta că trafi cul 

va fi  mai lent.

„Deci, după ce va fi  gata 

proiectul direcţia Cluj-Floreşti 

va fi  păstrată, numai că în zo-

na Spitalului Regional de Ur-

genţă, a cazărmii militare, se 

urcă pe pasaj, se coboară. Ast-

fel încât cei care doresc să 

meargă la Spitalul Regional de 

Urgenţă, să poată face giraţia 

pe dedesubt, să intre şi să ia-

să. Ce e important de ştiut? 

Nu se diminuează numărul de 

benzi. Tot patru benzi rămân, 

mă refer la perioada de lucru. 

Numai că două vor fi  deviate 

pentru a se putea lucra la pa-

sajul care se va face practic pe 

mijlocul DN1- ului. Se vor am-

plasa stâlpi pentru a se putea 

realiza podul. De pe acum ce-

rem scuze clujenilor afl aţi în 

trafi c. Nu reducem numărul 

de benzi, se face o deviere. E 

normal şi posibil să aibă loc o 

încetinire a trafi cului. Şi de 

aici, o posibilă aglomerare a 

acestuia. În consecinţă, trebu-

ie să ştie oamenii din timp pen-

tru a putea să plece mai repe-

de la serviciu sau să îşi actu-

alizeze programul. Repet, nu 

se diminuează numărul de 

benzi ci doar se modifi că sis-

temul de benzi pe partea un-

de se lucrează la pasaj”, a adă-

ugat edilul.

Primul tronson al Centurii 

Metropolitane a Clujului va fi  

terminat în acest an. Costul 

total al centurii a ajuns la 1,8 

miliarde de euro.

Încep lucrările la pasajul 
suprateran între Cluj şi Floreşti
Trafic deviat pe ruta Cluj-Napoca-Floreşti pentru construcţia 
pasajului suprateran de la Centura Metropolitană

Trafi c deviat pe ruta Cluj-Napoca-Floreşti pentru construcţia pasajului suprateran de la Centura Metropolitană
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în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

CONVOCATOR

MODA S.C.M.
C12/53/2005, C.U.I. 2214435

Convoacă Adunarea Generală Ordinară şi Extra-
ordinară pentru data de 24.04.2025, respectiv 25.04.2025, 
ora 14:00, care se va ţine la secţia de producţie din Cluj-Na-
poca, Louis Pasteur, nr. 52, bl. VI-I, parter, cu următoarea 
ordine de zi:

Adunarea Generală Ordinară

Aprobarea raportul administratorilor pentru activitatea 
desfășurată pentru anul 2024, a bugetului de venituri și 
cheltuieli, a bilanţului contabil, a contului de profi t și pier-
dere, a raportului cenzorilor, descărcarea de gestiune a ad-
ministratorilor, a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2025, diverse.

Adunarea Generală Extraordinară

Aprobarea încetării calităţii de membru cooperator pen-
tru unii membri conform Statutului. Aprobarea reducerii 
capitalului social. Aprobarea actualizări Statutului, a modi-
fi cării codului CAEN. Mandatarea CA de a lua hotărâri pri-
vind imobilizările corporale amortizate complet.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE,
Cosma Ioan

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

AGROMIT TRADE S.A., în calitate de benefi ciar, anun-
ţă iniţierea Planului Urbanistic de Detaliu pentru: ELABO-
RARE DOCUMENTAŢIE TEHNICĂ PENTRU AUTORIZAREA EXE-
CUTĂRII LUCRĂRILOR DE DESFIINŢARE CORP C1 ŞI CORP C2, 
ELABORARE PLAN URBANISTIC DE DETALIU ŞI ELABORARE 
DOCUMENTAŢIE TEHNICĂ PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂ-
RII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE ANEXĂ A EXPLOATAŢIEI, 
ÎMPREJMUIRE TEREN, RACORDARE LA REŢEAUA DE ALIMEN-
TARE CU APĂ ŞI ENERGIE ELECTRICĂ, amplasat pe strada 
Odobești f.n., mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj.

Consultarea documentaţiei se poate face la sediul pro-
iectantului, S.C. TRANS FORM S.R.L., pe strada Repu-
blicii nr. 81, ap. 7, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj, sau la se-
diul Primăriei Municipiului Cluj-Napoca, la biroul Strategii 
Urbane camera 63.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cări-
le și completările ulterioare, și Ord.1798/2007, SUNY 
CONSTRUCT S.R.L. anunţă începerea demersurilor în 
vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul 
Brichete din paie, din localitatea Vaida-Cămăraș nr. 51.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la se-
diul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, în zilele de 
luni-joi, 9.00-16.30, și vineri, 9.00-14.00.

ANUNȚ DE ANGAJARE

S.C. DORIANI ROAD S.R.L.

angajează
MAŞINIST la mașini pentru terasamente cod COR 834201.

Cerinţe: experienţă 3 ani în domeniu, școala profesională.

Detalii și C.V. la telefon 0747-512.441 sau email offi -
ce@doriani.ro

Abonează-te la
monitorul

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai fierbinţi ştiri din Cluj

0264.59.77.00

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

Societatea HECO SCHRAUBEN S.R.L., în calitate 
de titular, anunţă publicul interesat asupra declanșării eta-
pei de încadrare, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea 
obţinerii avizului de mediu pentru planul „Studiu de opor-
tunitate pentru elaborare PUZ pentru Construire Etapizată 
Hale de Producţie şi Depozitare, cu Zona Administrartivă 
Inclusă şi Amenajare Exterioare“, propus a fi  realizat în 
municipiul Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor nr. 159, iden-
tifi cat prin extras C.F. nr. 53536 și 55552, judeţul Cluj.

Prima versiune a planului, poate fi  consultată la sediul ti-
tularului/proiectantului, HECO SCHRAUBEN din data de 
08.04.2025 (data apariţiei primului anunţ) , între orele 9-13.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 30.04.2025 (în termen de 15 
zile calendaristice de la data publicării celui de-al doilea 
anunţ), la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, 
str. Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, luni-joi între orele 
9.00-14.30, vineri între orele 9.00-12.00, precum și la adre-
sa de internet http//apmcj.anpm.ro.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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Tudor Coşa, la „U” 
până în 2028
Universitatea Cluj continuă să își 
consolideze viitorul. Portarul echi-
pei de juniori U17, Tudor Coșa 
(16 ani) a semnat primul contract 
cu echipa, el fi ind jucătorul 
Universităţii până în 2028. Sosit 
în 2022 în Academia FC 
Universitatea Cluj de la FC Bacău, 
Tudor Coșa a cucerit titlul de cam-
pion naţional U15 la fi nalul pri-
mului sezon în alb și negru. A 
contribuit decisiv la câștigarea 
Supercupei Elitelor în acel sezon, 
apărând penalty-ul decisiv la lovi-
turile de departajare împotriva 
celor de la Viitorul Cluj. Sezonul 
2023/2024 a adus un nou titlu 
naţional pentru Tudor Coșa. Cu 
Tudor în poartă, echipa de juniori 
U16 a Universităţii s-a impus cu 
4-3 la loviturile de departajare în 
fi nala cu Universitatea Craiova, 
după ce în timpul regulamentar 
de joc scorul a fost 1-1. Buia, 
Tamaș, Bodnar și Ciortea au mar-
cat la loteria penalty-urilor, iar 
Coșa a apărat al treilea penalty al 
craiovenilor. Evoluţiile bune pen-
tru „U” i-au adus multiple convo-
cări în lotul naţional U15 și ulteri-
or U16. Pentru România U15, 
Tudor a bifat 8 prezenţe, în timp 
ce pentru România U16 a evoluat 
de 12 ori.

Amalia Covaliu, 
aur la Mondialele 
de cadeţi
Sportiva română Amalia Covaliu 
a cucerit medalia de aur în proba 
feminină de sabie, marţi, la 
Campionatele Mondiale de scri-
mă pentru cadeţi de la Wuxi 
(China), după ce a învins-o în fi -
nală pe chinezoaica Qimiao Pan 
cu 15-14. Amalia Covaliu nu a 
evoluat în primul tur, iar în runda 
a doua a învins-o pe compatrioa-
ta Amelie Pescaru, cu 15-7, în tu-
rul al treilea a câștigat duelul cu 
sabrera sud-coreeană Dahui 
Moon, cu 15-5, în optimi a câști-
gat la limită în faţa maghiarei 
Boglarka Komjathy, cu 15-14, în 
sferturi s-a impus în faţa ameri-
cancei Brynnley McKee cu 15-5, 
pentru ca în penultimul act să 
câștige contra chinezoaicei 
Xuanyi Zhang cu 15-12. Luni, 
Amalia Covaliu s-a clasat pe locul 
10 în proba de sabie a junioare-
lor, iar fratele său mai mare, 
Vlad Covaliu, a obţinut medalia 
de argint la sabie juniori.

Florian Kamberi 
a ajuns în Elveţia
La fi nalul lui 2024, în urma unor 
neînţelegeri cu Poli Iași, atacantul 
Florian Kamberi (30 de ani) și-a re-
ziliat contractul, unde era cel mai 
bine plătit jucător din lot. La acel 
moment, vârful albanez a fost la 
un pas de a semna cu CFR Cluj, în-
să mutarea a picat pe ultima sută 
de metri. Afacerea nu numai că nu 
s-a perfectat, dar Kamberi nu a 
avut echipă mai bine de două luni! 
Până la urmă, pe 7 martie, masi-
vul vârf (1,89m) de origine alba-
neză, născut în Elveţia, a semnat 
un contract, însă doar la nivelul 
eșalonului trei elveţian, la FC 
Rapperswil-Jona! Mai mult decât 
atât, deși a bifat cinci apariţii la no-
ua lui formaţie, fostul atacant ie-
șean nu a marcat niciun gol. Poli 
Iași l-a legitimat pe Kamberi vara 
trecută, deși acesta fusese liber de 
contract aproape zece luni în sezo-
nul 2023-2024. Fost internaţional 
de tineret al Elveţiei, fotbalistul a 
dat 2 goluri în 16 meciuri la Iași.

Pe scurt

miercuri, 9 aprilie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a învins-o 

pe Universitatea Craiova 

cu scorul de 2-0 (2-0), luni 

seara, pe teren propriu, 

într-un meci din etapa 

a treia a fazei play-off 

a Superligii de fotbal. 

Cele două echipe s-au în-

tâlnit din nou, la patru zile 

după disputa din Cupa Româ-

niei, în care ardelenii s-au im-

pus la loviturile de departaja-

re şi s-au califi cat în semifi -

nale, iar „Feroviarii” au câş-

tigat cu 2-0.

CFR s-a impus prin goluri-

le marcate de liberianul Moha-

mmed Kamara (23), după o 

combinaţie cu Meriton Koreni-

ca, şi de internaţionalul kosovar 

(44), dintr-o lovitură liberă exe-

cutată cu efect, care l-a păcălit 

pe portarul Laurenţiu Popescu.

Universitatea a avut doar 

două ocazii notabile, ambele 

prin Mitriţă (27, 61), dar de 

fi ecare dată portarul Otto Hin-

drich a fost la post.

Clujenii au mai fost aproape 

de gol în min. 60, când Denil 

Maldonado a respins salvator 

mingea trimisă de Lindon 

Emerllahu, iar Popescu a apă-

rat şutul lui Alin Fică, şi în min. 

90+4, când Stipe Juric a fost 

blocat in extremis de Popescu.

Universitatea nu s-a ales cu 

nimic din dubla pe care dispu-

tat-o cu CFR la Cluj-Napoca în 

decurs de câteva zile. Joi, CFR 

s-a impus, la loviturile de de-

partajare, în sferturile de fi na-

lă ale Cupei României, iar luni 

a câştigat cu 2-0 în campionat.

În sezonul regulat cele do-

uă echipe şi-au împărţit vic-

toriile în meciurile directe, fi -

ecare câştigând în deplasare 

cu 2-0. CFR are acum şapte 

victorii consecutive acasă.

Rădoi. „Sunt lucruri 
care mă deranjează”

La conferinţa de presă de 

după meci, Rădoi a lansat acu-

zaţii grave şi a lăsat de înţeles 

că delegările arbitrilor la me-

ciurile din SuperLiga nu se fac 

aşa cum trebuie în opinia sa.

Antrenorul craiovenilor a 

precizat că Safi ra ar fi  putut 

evita eliminarea, dar şi că e-

ra o chestiune de timp până 

când un jucător de-al său ar 

fi  primit cartonaş roşu.

„Sunt sigur că putea să-l evi-

te. Dar pentru mine era o ches-

tiune de timp până când cine-

va de la noi primea cartonaş 

roşu. Eu asta am simţit de la 

începutul meciului Le-am ex-

plicat şi la pauză că dacă vor 

sta cu gândul doar la arbitraj, 

nu vor primi nimic şi va fi  

chestie de timp până ne va 

acorda cartonaşul roşu. I-am 

avertizat de la pauză să nu 

mai aibă discuţiile astea. Sunt 

lucruri pe care le-am simţit şi 

care mă deranjează, nu în pri-

vinţa evoluţiei băieţilor sau a 

rezultatului, ci de ce s-a în-

tâmplat zilele astea. În mo-

mentul în care ţi se transmi-

te: «ai grijă, că s-ar putea să 

stai în tribună la partida cu 

FCSB», mă dezamăgeşte ce se 

întâmplă în fotbalul românesc.

Chiar aşa am ajuns? Echi-

pe atât de mari şi restul nu 

suntem băgaţi în seamă? Chiar 

atât de meci să fi m noi, Uni-

versitatea Craiova? Să nu con-

tăm? Dacă va fi  nevoie de al-

te lucruri, le vom găsi. Nu 

abandonăm lupta! Cum, cât, 

nu ştiu, dar voi găsi soluţii”, 

a spus Rădoi, la conferinţa de 

presă de luni seara.

Rădoi şi-a continuat tirada 

şi a mai precizat că e „grav” 

dacă ”Universitatea Craiova 

nu mai înseamnă nimic pen-

tru fotbalul românesc”.

„Nu mă tem de arbitraj. 

Ne vom lupta cu toată lumea. 

Targetul nostru este ca fi eca-

re meci de acum încolo să fi e 

câştigat. Dacă nu-l câştigăm, 

măcar să avem atitudine şi 

determinare. Când ies de pe 

teren, să o facă cu ultima pi-

cătură de energie dată. Pen-

tru ca suporterii să fi e mulţu-

miţi de ceea ce văd. Rezulta-

tul? Vom vedea la fi nal care 

va fi ”, a mai spus Rădoi.

În următoarea etapă, CFR 

Cluj va juca pe teren propriu 

împotriva celor de la Rapid. 

Partida este programată luni, 

14 aprilie, de la ora 20:30.

„Feroviarii”, pe locul secund în SuperLigă! Mirel Rădoi a acuzat jocuri de culise.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Adrian Mititelu, patronul 

celor de la FCU Craiova 

1948, a lansat în spaţiul 

public un atac la adresa lui 

Ioan Ovidiu Sabău, pe 

seama faptului că nu l-a 

titularizat pe Vladislav 

Blănuţă, împrumutat la 

„Şepcile Roşii” până în vară.

Din acest motiv, patronul 

Adrian Mititelu şi fi ul său l-au 

atacat pe Sabău, pe care l-au 

numit „amărât de antrenor de 

play-out”.

Ioan Ovidiu Sabău 
se retrage din antrenorat?

Antrenorul Universităţii 

Cluj spune că fi nanţatorul din 

Bănie este obişnuit cu astfel 

de comportament, însă nu în-

ţelege care a fost de fapt ne-

mulţumirea acestuia în con-

diţiile în care, la Universita-

tea Cluj, Blănuţă a jucat mai 

mult decât o făcea la FCU Cra-

iova şi traversează cea mai 

bună perioadă a carierei.

Sabău a negat că s-a auto-

propus prin interpuşi la for-

maţia patronată de Adrian Mi-

titelu şi a transmis că o astfel 

de colaborare nu ar putea fi  

posibilă, deoarece cei doi sunt 

total incompatibili.

„Domnul Mititelu e obiş-

nuit să comenteze permanent 

şi să atace prin tot felul de 

lucruri murdare. Nu m-ar sur-

prinde ca mâine să spună că 

nu îl bag pe Blănuţă pentru 

că i-am cerut comision sau 

anumiţi bani, iar el nu mi 

i-a dat şi de aceea nu îl bag. 

Cu privire la faptul că eu 

m-am propus ca antrenor 

prin mii de locuri şi-aşa mai 

departe, eu nu am pe nimeni, 

deci eu nu colaborez cu ni-

ciun impresar. Nu mă reco-

mand. Eu m-am lăsat de an-

trenorat odată cu afi rmaţia 

pe care am făcut-o acum 3-4 

ani de zile, deci este un ne-

adevăr doar ca să mă provoa-

ce şi să mă jignească, să mă 

umilească, de fapt.

Asta şi cuvintele care le-a 

folosit, «un amărât de antre-

nor», denotă oameni care se 

hrănesc cu a jigni pe alţii şi 

prin asta vor să impresione-

ze. Din păcate, nu m-am re-

comandat prin absolut nimeni. 

Eu am ieşit din antrenorat, re-

pet încă o dată, n-am vrut să 

mai antrenez, deci nu m-am 

putut recomanda, iar faptul 

că am fost contactat de cei de 

la U Cluj m-a făcut să mă în-

torc în antrenorat. Este o de-

claraţie total falsă. Al doilea 

lucru, nu suntem compatibili. 

Aţi văzut cum se atacă în fa-

milie. Pe mine nu m-a sunat 

să nu îmi bat joc de jucător 

când l-am adus pe Blănuţă. 

Blănuţă a venit aici pentru că 

a fost ultima variantă.

Dânsul a spus că mi-l dă 

ca să îl fac fotbalist, el a ju-

cat mult mai puţin la Craio-

va. Dacă era un fotbalist atât 

de valoros şi important, ar fi  

trebuit să îl folosească ei, că 

era jucătorul lor. Blănuţă fa-

ce cel mai bun campionat din 

carieră. El a mai fost recoman-

dat şi la alte echipe, dar l-au 

refuzat toate. Blănuţă a pro-

gresat foarte mult, când a me-

ritat să joace a jucat, a jucat 

şi când nu a meritat. El poa-

te progresa. El nu va fi  afec-

tat de declaraţiile domnului 

Mititelu, de mizeriile pe care 

le-a aruncat cu privire la per-

soana mea. E un jucător pe 

care mă bazez. Dacă va fi  în 

formă, va juca, e un jucător 

important pe care mă bazez”, 

a spus Ioan Ovidiu Sabău la 

Sport Total FM.

Ioan Ovidiu Sabău: „Solu-

ţia cea mai bună e să ies eu 

din acest fenomen şi o să ies!”

Antrenorul „Şepcilor Ro-

şii” a recunoscut că a fost afec-

tat de cuvintele lui Adrian Mi-

titelu. Sabău a depăşit mo-

mentul, însă este decis să re-

nunţe la cariera în antreno-

rat, cel mai probabil la fi na-

lul acestui sezon.

De altfel, Ioan Ovidiu Sa-

bău a făcut referire la glume-

le nesărate făcute de Gigi Be-

cali pe tema religiei antreno-

rului de la U Cluj. Nu de pu-

ţine ori, patronul de la FCSB 

l-a numit „iehovist” pe Sabău.

„Mă afectează, dar apoi 

stai să te gândeşti de la ce 

persoane vin astfel de acu-

zaţii şi te linişteşti. Din pă-

cate, astfel de oameni sunt 

prea mult băgaţi în seamă. 

Îi imbuibăm pe oameni cu 

astfel de lucruri toxice, tre-

buie să mai promovăm şi niş-

te principii sănătoase. Tre-

buie să ne oprim odată. So-

luţia cea mai bună e să ies 

eu din acest fenomen şi în 

scurt timp o să ies total din 

fenomen. Nu mă regăsesc cu 

astfel de scandaluri, minciu-

ni, atacuri permanente şi de 

religie, şi de viaţa mea. Mai 

stau puţin, consider că nu 

mă regăsesc, iar singura ca-

le e să mă pot debarasa”, a 

spus Ioan Ovidiu Sabău

Sabău renunţă să mai antreneze?
Meciul FCSB – „U” Cluj, scor 1-0, din etapa a treia a play-off-ului, a iscat un conflict de la distanţă

Ioan Ovidiu Sabău
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